ST. MONTFORT SCHOOL, PATEL NAGAR, BHOPAL REPORT ON JANMASHTAMI

"The key to happiness is the reduction of desires. "

Lord Krishna

To mark the birth of Lord Krishna, St. Montfort School, Patel Nagar, Bhopal celebrated Krishn Janmashtami on 2nd September, 2023 with much zeal and pomp. The students of class VII presented a special assembly to seek God's blessings and his companionship in all our endeavours. The students looked amazing dressed in their festive attires wherein they played the roles of Radha, Krishn, gwalas and gopikas and enacted their roles perfectly.

The celebration began with a devotional and a mellifluous prayer song singing glory to the Lord. Thereafter, the students presented skit-drama, special song for the day and a phenomenal dance performance depicting the life history of Lord Krishna.

The event was a fruitful one with everyone's hardwork. It brought devotion, creativity and enjoyment all together.

The program headed towards culmination with the addresal of the respected Principal, Rev. Bro. Monachan K.K. who appreciated the students and the staff members for their stupendous presentation. He also encouraged the students to follow the teachings and footsteps of the Lord and imbibe it within them. He further highlighted the significance of the Bhagwad Gita.

The program came to an end with a heartfelt vote of thanks and the National Anthem.

Archana Prasad

जन्माष्टमी समारोह

दिनांक 02/09/2023 को सेंट मोंटफोर्ट स्कूल पटेल नगर भोपाल में विशेष प्रार्थना के तहत जन्माष्टमी समारोह का भव्य एवं सुंदर आयोजन किया गया। जिसमें कक्षा सातवीं अ ब एवं स के छात्रों ने बढ़ चढ़कर हिस्सा लिया । कार्यक्रम की शुरुआत सर्वप्रथम ईश्वरीय प्रार्थना से की गई । प्रार्थना के पश्चात् कक्षा समूह के छात्र — छात्राओं द्वारा कृष्णा नृत्य की सुंदर प्रस्तुति मंच पर प्रस्तुत की गई । साथ ही कंस के अत्याचारों से दुखी संपूर्ण मथुरा नगरी जिसमें वह अपनी कुटिल भावनाओं को फैला रहा था । देवकी एवं वसुदेव की सातों संतानों को कंस ने मार डाला था। आठवीं संतान के रूप में देवकी के गर्भ से भगवान कृष्ण अवतरित हुए। इसी कथा को नाट्य मंचन करते हुए छात्रों ने भगवान कृष्ण के जन्म की मनमोहक झांकियाँ प्रस्तुत की ।

नृत्य नाटिका के माध्यम से छात्रों ने कृष्ण की अनेक कलाओं को प्रस्तुत किया । जिसमें गीता सार , मटकी फोड़, नृत्य, रासलीला आदि शामिल थे ।कार्यक्रम का आनंद लेते हुए प्राचार्य महोदयजी ने अपने वक्तव्य में भगवान श्रीकृष्ण के द्वारा बताए हुए सदमार्ग पर चलने हेतु छात्रों को प्रेरित किया । साथ ही कार्यक्रम की श्रेष्ठ एवं सफल प्रस्तुति के लिए सभी विद्यार्थियों की सहदय प्रशंसा की । कक्षा समूह के विद्यार्थी द्वारा इस सफल कार्यक्रम के लिए अवसर प्रदान करने के लिए प्राचार्य महोदयजी एवं समस्त शिक्षक गणों का सहदय धन्यवाद व्यक्त किया गया । तत्पश्चात राष्ट्रगान के साथ ही कार्यक्रम का समापन किया गया ।

कविता मीना

ST.MONTFORT SCHOOL, BHOPAL

REPORT ON JANMASHTAMI CELEBRATION

"Krishna symbolises naughtiness, his charm keep us bound to him."

To mark, the birth of Lord Krishna a special assembly was conducted at St. Montfort School by the students of class V- A, B & C on 4th August, 2023 with great fervour and enthusiasm

The assembly started with a special prayer and prayer song.

The importance of the day was elaborated by the students followed with the Mythological story related to Janmashtami was beautifully presented by the students. After that devotional group song on Lord Krishna was very melodious. The mind blowing dance drama performed by the students added colours to the assembly.

The presentation ended with the "Matki Fod" were enjoyed by all.

Principal Rev. Bro Monachan KK extended his warm wishes and asked the students to live a humble life and follow the principles of Lord Krishna in their lives. The special assembly ended with the National Anthem.

GEETA GHODKE

सेंट मोंटफोर्ट स्कूल भोपाल विशेष सभा (स्पेशलअसेंबली),जनमाष्टमी

"श्री कृष्ण गोविंद हरे मुरारे , हे नाथ! नारायण वासुदेवा"

सेंट मोंटफोर्ट स्कूल पटेल नगर भोपाल के विद्यार्थियों द्वारा 4 सितंबर 2023 को कृष्ण जनमाष्टमी के उपलक्ष्य में कक्षा पाँचवी अ,ब और स द्वारा विद्यालय के सभागार में विशेष सभा का आयोजन बड़े ही उत्साह से किया गया।

सर्वप्रथम केबिनेट सदस्य तथा प्रभारी शिक्षकों द्वारा आदरणीय प्राचार्य तथा उप प्राचार्य महोदय को आमंत्रित किया गया और उन्हें ससम्मान सभागार में लाया गया।

असेंबली का आरंभ एक सुंदर प्रार्थना गीत तथा विशेष प्रार्थना से हुआ। तत्पश्चात जनमाष्टमी के दिन के महत्व पर प्रकाश डाला गया। इसके बाद एक एकांकी द्वारा छात्रों ने कृष्ण जनम की पौराणिक कथा का मंच पर बहुत ही भावपूर्ण प्रस्तुति करण किया गया। विद्यार्थियों द्वारा जनमाष्टमी पर बहुत ही सुंदर कृष्ण भजन प्रस्तुत किया तत्पश्चात भगवान श्री कृष्ण की लीलाओं को का वर्णन करते हुए एक सुंदर नृत्य नाटिका प्रस्तुत की गई। असेंबली के अंतिम भाग में विद्यालय के प्रचार्य रेव.ब्रदर मोनाचन के. के. द्वारा विद्यार्थियों को श्री कृष्ण के जीवन से सीख लेने की प्रेरणा दी गई।

इसके पश्चात असेंबली का समापन करते हुए विद्यार्थियों द्वारा धन्यवाद प्रेषित किया गया। अंत में राष्ट्र गीत के साथ असेंबली का समापन हुआ।

हिमानी सेन

St Montfort School Patel Nagar Bhopal

Report on Special Assembly (Janmashtami)

Sweeter than honey, tastier than curd, pleasanter indeed than any happiness, and joy is the company, is the power of the name of Krishna.

Janmashtami is celebrated as the birthday of Lord Krishna, one of the most powerful and famous reincarnations of Lord Vishnu. St. Montfort Primary School students celebrated Janmashtami on September 2nd, 2023, with mirth and joy. Students of class 1C and 1D under the guidance of their class teachers Mrs. Varsha Guha ma'am and Ms. Shivika Soni ma'am performed an assembly on "Janmashtami". The event commenced by invoking the blessings of Lord with a prayer. The most significant event of the programme was matki phod. Students of class 1C played a beautiful play on lord Krishna's birth. After that students of class 1D gave a beautiful dance performance followed by an aarti. After assembly principal Brother Monachan KK addressed all with his motivational lines. The programme ended with a vote of thanks by the students of class 1C and 1D.

Sanila Nair

<u> सेंट मोंटफोर्ट स्कूल, पटेल नगर, भोपाल</u>

जन्माष्ट्रमी रिपोर्ट 02.09.2023

"यदा यदा ही धर्मस्य ग्लानिर्भवति भारत अभ्युत्थानम अधर्मस्य तादात्मानम स्रजम्याहम"

भगवत गीता के अनुसार भगवान श्री कृष्ण ने कहा है जब-जब धर्म की हानि होती है तब मैं अपने रूप को रचता हूं और प्राणियों का कल्याण करता हूं। भगवान कृष्ण के जीवन तथा लीलाओं से सभी छात्रों को परिचित कराने के उद्देश्य से सेंट मोंटफोर्ट स्कूल में कृष्ण जन्माष्टमी पर स्पेशल असेंबली का आयोजन दिनांक 02.09.2023 को किया गया। जिसे कक्षा 1C तथा 1D के छात्रों द्वारा बहुत ही सुंदर रूप में प्रस्तुत कर छात्रों को कृष्ण जन्माष्टमी की झलक दिखाई और बधाई दी गई। इस अवसर पर कृष्ण जीवन की सुंदर झांकी प्रस्तुत कर छात्रों ने सबका मन मोह लिया। शाला प्रधानाचार्य ब्रदर मोनाचन के. के. द्वारा सभी छात्रों को कृष्ण जन्माष्टमी की शुभकामनाएं दी तथा कृष्ण के जीवन से सत्य का साथ देने की प्रेरणा भी दी।

सुनीता राजपूत